ei angeli rñderūt. **B**n̄ venerabil' p̄r dixisti: **S**eda cā est qz p̄ ei' mortem  
q̄daz clericus sibi deuot' q̄ndaz versum edere cupiebat. qm̄ in ei' tumu  
lo facere sculpi volebat: ita incipiens **H**ac sūt in fossa. volēs versū tali  
ter terminare bede sancti ossa **S**ed qz tales fines ver' p̄gruitas nō pati  
ebat. et sedula mente reuolueret. nec p̄gruū fines viderz. dñ q̄dā nocte  
mltū sup hoc cogitās mane ad tumulū p̄perasset: manib' āgelicis versū  
rāl' sculptuz repit et finitū. **H**ac sūt in fossa bede venerabil' ossa **I**n die  
āt ascensionis cū morti app̄pinquaret. ad altare portari se faciens an  
tiphonaz. o rex gl'e dñe virtutū. vsqz ad fines dixit deuote. **Q**ua finita  
i pace dormiuit. rātusqz odor om̄es pfudit vt in paradiso se esse existima  
rent. **E**i' corpus cū deuotione cōgrua colitur apud ianuaz **P**er idem  
tps scz circa annū dñi. dcc. rachord' rex frizonū cūz baptizari deberet  
et iam vñū pedez in lauacro intixisset. alreꝝ retrahēs interrogauit. **U**bi  
nā plures maioꝝ suoz essent. in inferno an i paradiso **E**t audiens plures  
esse in inferno. intuctū pedez retrahens. sācti' est inquit plures q̄ pau  
ciores seq: **E**t ita ludificat' a demone p̄mittente q̄ tertia die ab hic in  
cōpabilia dona sibi daret ip̄e quarta die substa et eterna morte perit  
**I**n cāpania ytalie frumentuz et ordeuz et legumia instar pluuie de ce  
lo cecidisse refertur **P**er idem tps. scz circa annū dñi. dccxl. cum corp'  
sancti bñdicti de mōte cassino ad monasteriū floziacense. et corpus scē  
scolastice sororis ei' apud ceromanas fuisset translātū. h̄arol' monach'  
cassinensis corp' sancti bñdicti ad castz cassinuz transferre volebat **S**  
miracul' a deo ostensis. et frācis resistentib' p̄hibe' fuit **E**o tē  
pore circa annū dñi sepetingentesimū q̄dragesimū terremot' magn' fa  
ctus est. quo vrbes alie sunt subuerse. alie a montanis ad subiecta cam  
peltria cum muris et habitatoribus suis integre et salue vltra sex milia  
ria vt dicitur transmigrarunt **C**orpus sancte petronelle petri apli fi  
lie transferitur. in cuius sepulcro marmoreo ipi' petri manu. scriptum le  
gebatur. **P**uree petronelle dilectissime filie. vt ait sigibertus **E**o tē  
pore tiri armeniam infestant. in quozum patria cum olim pestilentia fu  
isset. suasu xp̄ianoꝝ in modum crucis sua capita totonderunt: et qz p̄  
signū salus reddita est hunc tondēdi retinuerūt ritum **E**spino tan  
dem post multos triumphos defuncto. h̄arolus magnus eius filius eidē  
in regnum successit: cuius tempore in romana sede adrianns pontifex p̄  
sidedat. **Q**ui ad h̄arolum magnum legatos misit. postulans ab eo auxili  
um contra desideriu regem longobardoz. qui more patris sui arstulphi  
ecclesiam plurimū infestabat **C**ui h̄arolus obediens. magno congrega  
to exercitu per montem senisum ytaliam intrauit: et papiam ciuitatem  
regiam potenter obsedit: et ibi desiderium capiens cūz vxore filius r̄ p̄  
cipibus ad gallias in exilium misit. et omnia iura ecclesie que longobar  
di abstulerant sibi restituit. **E**rant tunc in exercitu h̄aroli amic' et ame  
lius strenuissimi milites christi: quozum miri actus legūtur. **Q**ui apud

mortariam ubi longobardos harolus superavit ceciderunt. Et hic ter-  
minatum est regnum longobardorum. Nam deinceps illum regem ha-  
bebant quem cesares sibi dabant. **C**onflicente harolo romam pa-  
pa synodum. cliv' episcoporum congregavit. In qua synodo papa ius  
eligendi pontificem romanum et ordinandi ap'icam sedem harolo de-  
dit: Archiepos quoq; et epos per singulas prouincias ante consecra-  
tionem ab ipso inuestituram accipe diffiniuit: Fili quoq; eius roma re-  
ges vnguntur. scz pipinus sup ytaliam: ludouicus sup aquitaniam. Al-  
chunus magister haroli tunc florebat. Pipinus haroli filius de coniu-  
ratione cōtra patrem conuict' in monachum tonsuratur. Circa annū  
domini: dclxxx. tempe scz byrene impatris: et filii sui nomine constā-  
tini. homo quidam in longis muris tracie fodiens sicut in quadam cro-  
nica legitur. inuenit archam lapideam. Quam cum expurgasset et reue-  
lasset. virum iacentem ibi reperit. et lras taliter cōtinentes. **C**rist' nasce-  
tur ex maria virgine. et credo in eum. Sub constantino et hirene ipato-  
rib' o sol iterū me videbis. **C**esūcto adriano leo in romanam sedem  
sublimatus est. vir p omnia reuerendus. Cuius sublimationez p'pinqi  
adriani egreferētes. cum letanias maiores ageret. cōtra euz p'plo cōcita-  
to ei oculos eruerūt. et linguaz p'ciderunt. Sed deus miraculose ligūā si-  
bi et visum restituit. Qui dum ad harolū cōfugisset: ipse eū in sede sua  
collocauit: et reos puniuit. **R**omani igitur suadente papa āno dñi. d.  
cdxxxiiii. relicto impio cōstantinopolitano. vno oim cōsensu impatorial  
laudes harolo acclamāt: eumq; p manū leontis impatorem coronāt: ce-  
sarē et augustum appellāt. Post cōstantinū em magnuz impialis sedes  
ap' cōstantinopolim hēbatur: p eo q' p'dictus cōstantin' romanā sedez  
vicariis beati petri reliqt. et apud p'dictā vrbez sedē sibi ordinauit. **T**er-  
runtū ppter dignitates impatores romani nūcupati sunt vsq; ad illud  
tps quo impium romanū ad reges francoz translātū ē: Postea vero il-  
li grecoz siue cōstantinopolitani. isti vero romanoz impatores vocati  
sunt. **H**oc aut de tanto impatore valde mirabile fuit: q' nullā filiarū  
suaz q'diu vixit voluit coniugio copulare: Dicebat em se eaz p'tubernio  
nō posse carere. **E**t vt alchuius ei' magister de eo scribit: licet alias se-  
lix esset: in hoc aduerse fortune malignitatez exptus est. satis declarans  
quid sup hoc dicere vellet. Quod tñ ita impator dissimulauit ac si de eo  
nulla suspitio haberet. q'uis de h' mult' hmo fieret. **T**ñ et quocūq; ibat  
semp eas secuz ducebat. **H**ui' haroli tpe officū ambrosianū ma-  
xime dimissuz est. et gregorianū solemniter diuulgatū: impiali autorita-  
te ad hoc plurimū adiuuāte. **A**mbrosi' nāq; vt testat aug'. in libro con-  
fessionū. cū a iustina impatrice arriana p'fidia deprauata p'secutionē pa-  
teret. et intra ecclesiā cū plebe catholica insidius vgeretur: instituit hī  
nos et psalmos secūdū morem orientalium decantari: ne populus mero-  
ris tedio contabesceret. Quod per omnes fuit postmodum ecclesias de

riuatam. Verum gregorius postmodum superueniens plura mutauit. ad didit: et detruncauit. Sancti enim patres non statim omnia ad decorez officii pertinentia videre potuerunt. sed diuersi diuersa ordinauerunt. Nam et misse inceptio tres varietates habuit. Olim enim a lectione in choabatur. sicut adhuc in sabbato sancto fit. Postmodum celestinus papa psalmos ad introitum misse cantari instituit: Gregorius vero introitum misse cum cantu ordinauit. et vnum versum de illo psalmo qui totus cantabatur retinuit. Psalmos olim circa aram in modum corone circumstantes concorditer concinebant et inde chorus dicitur. Sed flavianus et theodorus qui alternatim cantarent instituerunt: ab ignacio habebetes qui super hoc diuinitus fuit edoctus. Hieronymus quoque epistolas euangelia et ex magna parte officia diurna et nocturna preter cantum ordinauit. Ambrosius gelasius et gregorius orationes et cantus addiderunt: et lectionibus et euangelis coaptauerunt. Gradualia tracter et alleluia gelasius et gregorius ad missas cantari instituerunt: Hilarius. vel secundum quosdam simachus papa: vel secundum alios thelesphorus papa: addidit ad gloria in excelsis. laudam: et cetera que sequuntur. Mocherus abbas sancti galli sequentias per neumis ipsius alleluia primus composuit. sed nicolaus papa ad missas eas cantari concessit. Hermannus contractus theutonicus fecit. rex oipotentis. sancti spiritus assistit nobis gratia. et aue maria. antiphona: alma redemptoris mater et symon bariona. Petrus vero de compostella episcopus fecit: salue regina. Sygibertus tamen dicit quod robertus rex francoꝝ fecit sequentias. sancti spiritus assistit nobis gratia &c. Carolus. ut refert turpinus archiepiscopus. erat corpe decorus. sed visu ferus: statura eius pedum octo. et facies eius palmum et dimidium in longitudine possidebat. barba vero eius palmum vnum. frons erat vnius pedis. Militem armatum super equum sedentem a vertice simul cum equo vno ictu cum spata. scindebat. Quatuor ferraturas equorum simul facile manibus extendebat: Militem armatum recte stantem super manum suam sola manu velociter eleuabat: Leporem intergrum aut duas gallinas. vel anserem edebat. Modicum vinum et lipbatum bibebat. Tam parcus in bibendo erat quod semper in cena raro plusquam ter bibere solebat: Lenobia multa destruxit: et laudabiliter vitam finiuit. et sine rege suam christum heredem fecit. Qui in impium successit ludouicus eius filius vir clementissimus circa annos domini. dcccxxv. Cuius tempe episcopi et clerici angula auro texta. et exquisitas vestes et alia ornamenta secularia deposuerunt: Theodolphus aurelianensis episcopus falso apostatoꝝ imperatorem accusatus ad eodem est custodie andegauis mancipatus. Cum autem ut in quadam cronica habetur in die palmarum processio iuxta domum in qua custodiebatur transiret. ille apertam fenestram. factoque silentio pulcherrimos illos versus a se editos scilicet. Gloria laus et honor tibi sit rex christe redemptor &c. presente imperatore cantauit. Qui intantum imperatori placuerunt quod ipsum a vinculis mox absoluit: et in suam sedem restituit. Legati

michaelis imperatoris constantinopolitani inter cetera munera detulerunt ludouico filio karoli magni libros dionysii d gerarchia de greco in latinum translato. Qui cum gaudio sunt recepti et .xix. infirmi in ipsa nocte in ecclesia eius sunt curati. **¶** **C**ortuo ludouico lotharius imperium tenuit. Qui fratres eius scilicet karolus et ludouicus bellus indicētes. tanta vtrinq; facta est strages. vt nulla etas meminerit tantam aliquando fuisse in regno francorum. Tandem pacto inuito karolus regnat in francia: ludouic⁹ in germania. lotharius in ytalia et parte fracie que ab ipso lotharingia dicta est: Qui postmodum ludouico eius filio imperium derelinquens habitum monachalem accepit. **¶** **D**urus tempore vt in alia quadaz cronica dicitur erat papa sergius natione romanus qui primo os porci dicit⁹ est. sed mutato nomine vocat⁹ est sergius. **¶** **A**b illo tempe ordinatum est vt omnes pape nomina mutent. tuz qz domibus quos in apostolatū elegit nomen mutauit. tum qz sicut mutantur in noie. sic mutari debent in vite pfectione. tum ne ille qui ad tam decorū officium eligitur aliquo noie indecoro turpetur. **¶** **C**ui⁹ ludouici tempe .l. anno dñi. d. ccc. lvi. vt in cronica quadaz habetur in parochia maguntina malign⁹ spūs parietes domoz quasi malleis puliando et manifeste loquendo. et discordias seminando. adeo homines infestabat. vt quocūq; intrasset statim illa domus exurebatur. **¶** **P**resbiteris autē lerantas agentib⁹. et aquā benedictā spargentib⁹: inimicus lapides iactabat. et multos cruentabat. **¶** **T**ādeꝫ aliquādo conq̄lescens cōfessus est se qñ aqua spargebatur sub cappa talis sacerdotis quasi familiaris sui latuisse. accusās cū qz cum filia procuratoris in peccatum lapsus fuerit. **¶** **P**er idēz temp⁹ rex bulgarozum cum gente sua ad fidem conuersus tante pfectionis fuit: vt maiore filio in regnum ordinato ipē habitum monachalem accepit. **¶** **S**ed cum eius filius iuueniliter agens ad gentilitatis cultū redire velleꝫ reuocata militia psecutus eū cepit. effossiq; oculis in carcereꝫ trahit. et in regnum statuto filio iunioꝫ habitum sacrum resumpsit. **¶** **I**n ytalia apud brixiam tribus diebus et tribus noctibus sanguis de celo pluuie narsat: **¶** **P**er idēz temp⁹ locuste innumerabiles in galliis apparuerūt. senas hātes alas. sex pedes duos dentes lapidib⁹ duriores. vt castroz acies turmati volātes spacū diurni itineris q̄ttuor aut quoz milibus extendentes. oia viridia i herbis et arborib⁹ vastātes. q̄ vīq; ad mare britāncū puenientes tādeꝫ flatu ventoz in pfundo maris demerite sūt. **¶** **S**estu oceanū ad litt⁹ reiecte. ex putredie sua acereꝫ corruerūt. vñ mortalitas maxima et fames pualida est secuta. vt fere tercia ps boim interiret. **¶** **B**eniq; primus otto impauit scz anno dñi. d. cccc. xxxvii. **¶** **C**ū autēz in paschali iolemnitate dicit⁹ otto principib⁹ cōmuniū preparasset. anteq; sederent cuiusdam principis filius more puerili ferculum de mensa accepit. quem dapifer fuste prostrauit. **¶** **Q**uod cernens pedagogus pueri. ipsum dapiferū mor pemit. **¶** **Q**uez cūꝫ sine audientia cesarē codemmare